
             
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ  
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ,  
ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ  
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΙΚΗΣ-ΖΩΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  
ΚΑΙ ΠΟΙΟΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ  
 

 Κέρκυρα 15-11-2024 
 
Αριθ. Πρωτ.: οικ. 100076/45905 

Ταχ. Δ/νση: 8η Πάρ. Ι. Θεοτόκη 63 
                      49100 Κέρκυρα  
Πληροφορίες: Ν. Σουπιώνης, Γ. Λαναρά  
Τηλ.: 2661364711, 2661364707  
e-mail: nikossoup@pin.gov.gr  

lanara@pin.gov.gr 
 
 

ΠΡΟΣ: Ως Π.Δ.  
 

ΘΕΜΑ: Μεταφορά ξυλείας από ορθολογικό κλάδεμα ελαιοδέντρων  

 
Α Π Ο Φ Α Σ Η   

Ο  Α Ν Τ Ι Π Ε Ρ Ι Φ Ε Ρ Ε Ι Α Ρ Χ Η Σ  Γ Ε Ω Ρ Γ Ι Α Σ ,  Κ Τ Η Ν Ο Τ Ρ Ο Φ Ι Α Σ  Κ Α Ι  Α Λ Ι Ε Ι Α Σ   

Έχοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

2. Το Π.Δ. 147/23-12-2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων (ΦΕΚ 240/Α 27-12-2010), όπως 
τροποποιήθηκε με την αριθ. πρωτ. 276433/10-11-2017 απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, με την οποία εγκρίθηκε η τροποποίηση του 
Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων» (ΦΕΚ 4083/Β/23-11-2017). 

3. Τις διατάξεις του Π.Δ. 17/1926 (190 Α) «περί απαγορεύσεως εκριζώσεως και καταστρεπτικής κοπής 
ελαιοδέντρων εν τη νήσω Κέρκυρα». 

4. Τις διατάξεις του Ν. 3399/2005 (255 Α), άρθρο 20, παρ. 34, σε συνέχεια των διατάξεων του από 
05/05/1926 Π.Δ. (190 Α) «Περί απαγορεύσεως εκριζώσεως και καταστρεπτικής κοπής ελαιοδένδρων εν 
τη νήσω Κερκύρας». 

5. Την γνωμοδότηση υπ’ αριθμ. 105/2001 Ε΄ Τμήματος του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους, σχετικά με 
το τι ορίζεται ως καταστρεπτική κοπή ελαιοδέντρων, απορρέουσα από την προηγούμενη Νομοθεσία και 
αναγνωρίζοντας την αρμοδιότητα των σχετικών υπηρεσιών του Δημοσίου. 

6. Τη σχετική εισήγηση της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας ΠΕ Κέρκυρας, σύμφωνα με την οποία στόχος 
είναι η επαναφορά του κερκυραϊκού ελαιώνα σε παραγωγική κατάσταση και η αποκατάσταση της 
εικόνας παραμέλησης και εγκατάλειψής του.  

7. Την αρ. πρωτ. οικ. 1981/1049/09-01-2024 (ΑΔΑ: 6Θ9Ι7ΛΕ-Τ41) Απόφαση του Περιφερειάρχη Ιονίων 
Νήσων «Ορισμός Θεματικών Αντιπεριφερειαρχών στην Περιφέρεια Ιονίων Νήσων».  

8. Την αρ. πρωτ. οικ. 4622/2182/17-01-2024 (ΦΕΚ 449/Β΄/2024) Απόφαση του Περιφερειάρχη Ιονίων 
Νήσων «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Περιφερειάρχη, στους Χωρικούς και Θεματικούς 
Αντιπεριφερειάρχες και στον Εκτελεστικό Γραμματέα της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων».  

α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε   

1. Το κλάδεμα της ελιάς αποτελεί καλλιεργητική φροντίδα και διενεργείται ύστερα από γραπτές ή 
προφορικές οδηγίες ή επιτόπιες υποδείξεις των γεωπόνων της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας της ΠΕ 
ΚΕΡΚΥΡΑΣ.  

2. Όποιος καλλιεργητής παρεμβαίνει στον ελαιώνα του, πρέπει να ενημερώσει τη Διεύθυνση Αγροτικής 
Οικονομίας της ΠΕ ΚΕΡΚΥΡΑΣ, υποβάλλοντας ΑΙΤΗΣΗ – ΥΠΕΥΘΥΝΗ ΔΗΛΩΣΗ (διατίθεται από την 

mailto:dnsi_agro_oik.ker@pin.gov.gr
mailto:dnsi_agro_oik.ker@pin.gov.gr
ΑΔΑ: ΨΡ317ΛΕ-ΥΣΚ



Υπηρεσία), με την οποία της γνωστοποιεί την διενέργεια της επέμβασης στον ελαιώνα του, 
προσκομίζοντας τα απαραίτητα δικαιολογητικά (φωτοτυπία ταυτότητας, Έντυπο Ε9, εξουσιοδότηση σε 
περίπτωση μη αυτοπρόσωπης παρουσίας). 

3. Ειδική άδεια κλαδέματος εκδίδεται πριν την πραγματοποίηση του κλαδέματος, ύστερα από επιτόπιο 
έλεγχο των Γεωπόνων της ΔΑΟ ΠΕ ΚΕΡΚΥΡΑΣ, με την προσκόμιση των απαραίτητων αδειών ή/και 
δικαιολογητικών, όπου κρίνεται επιστημονικά απαραίτητο. 

4. Μετά την ολοκλήρωση του κλαδέματος των ελαιοδέντρων, ο ενδιαφερόμενος υποβάλλει αίτηση για να 
μεταφέρει την ξυλεία, είτε για ιδιωτική χρήση είτε για εμπορία, αφού έχει υποβάλλει την Αίτηση της 
παραγράφου 2. 

5. Η μεταφορά ξυλείας ελαιοδέντρων επιτρέπεται μόνο κατόπιν άδειας που εκδίδεται από τη ΔΑΟ ΠΕ 
ΚΕΡΚΥΡΑΣ και υπογράφεται από τον Προϊστάμενο της ΔΑΟ. Επισημαίνεται ότι όποιος μεταφέρει ξυλεία 
ελαιοδέντρων και ο ιδιοκτήτης αυτής, χωρίς την άδεια και τα σχετικά παραστατικά, τιμωρούνται με 
ποινή φυλάκισης μέχρι δύο μήνες, ενώ τα μέσα μεταφοράς καθώς και η ξυλεία κατάσχονται από τις 
αρμόδιες Υπηρεσίες. 

6. Η άδεια μεταφοράς ξυλείας για εμπορία, προσδιορίζει την ποσότητα των ξύλων (σε όγκο ή βάρος) σε 
κάθε μεταφορά και ισχύει για 6 μήνες από την υπογραφή της. Η άδεια μεταφοράς δεν ισχύει εάν δεν 
συνοδεύεται από αντίστοιχα παραστατικά (δελτία αποστολής ή τιμολόγια πώλησης – αγοράς) στα οποία 
θα αναγράφεται ο ιδιοκτήτης και η ποσότητα της ξυλείας. Στην περίπτωση που η ξυλεία μεταφερθεί σε 
χώρους εμπορίας καύσιμου ξύλου (μάντρες) πριν τη λήξη της, αλλά δεν ολοκληρωθεί η πώληση στο 
διάστημα ισχύος της άδειας, τότε η αναφερόμενη άδεια παρατείνεται αυτοδίκαια κατά ένα μήνα, 
συνοδευόμενη από τα παραστατικά αγοράς του ξύλου (τιμολόγιο - δελτίο αποστολής).  

7. Η άδεια μεταφοράς ξυλείας για ιδία χρήση, ισχύει για 6 μήνες από την υπογραφή της και για ποσότητα 
μέχρι 5 τόνους ξυλείας κάθε φορά. 

8. Δεν επιτρέπεται η έκδοση άδειας και η μεταφορά ξυλείας ελαιοδέντρων στις περιπτώσεις αυθαίρετης 
εκρίζωσης και καταστρεπτικής κοπής των ελαιοδέντρων δια της οποίας μειώνεται στο ελάχιστο η 
παραγωγικότητα τους ή καθίστανται αυτά ανενεργά επί μεγάλο χρονικό διάστημα. Αντίθετα η άδεια 
εκρίζωσης χορηγείται σε περιπτώσεις που ορίζονται από την ισχύουσα Νομοθεσία και πάντα με την 
προσκόμιση στην ΔΑΟ ΠΕ Κέρκυρας των απαραίτητων δικαιολογητικών. 

9. Κάθε παράβαση της απόφασης αυτής επισείει τις ποινές και διώξεις της σχετικής νομοθεσίας για τους 
παραβάτες και κατάσχεση των φορτίων και μεταφορικών μέσων των παραβατών. 

10. Η παρούσα απόφαση ισχύει από την υπογραφή της. 
11. Κάθε προηγούμενη απόφαση σχετική με το θέμα καταργείται. 

 

Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ  
ΓΕΩΡΓΙΑΣ, ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΑΣ ΚΑΙ ΑΛΙΕΙΑΣ  

 
 
 

ΚΩΝΣΤΝΑΤΙΝΟΣ ΤΣΙΡΙΓΩΤΗΣ  
 
 
 
Πίνακας Διανομής  
1. Γραφείο Περιφερειάρχη 
2. Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Κέρκυρας  
3. Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη Γεωργίας, Κτηνοτροφίας και Αλιείας  
4. Εκτελεστικό Γραμματέα 
5. Γενική Διεύθυνση Τουρισμού, Παραγωγής & Ανάπτυξης 
6. Κεντρικό Λιμεναρχείο Κέρκυρας – Λιμενική Αστυνομία 
7. Αστυνομική Διεύθυνση (με την παράκληση να ενημερωθούν οι υφιστάμενες Υπηρεσίες)  

ΑΔΑ: ΨΡ317ΛΕ-ΥΣΚ


		2024-11-15T14:13:22+0200
	Athens




